
Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 711 - Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 035/2024

Republica-se por incorreção
 
Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Damião Prates de Jesus, a Função Grati�cada – FG – 2 com representação de 70% (setenta por
cento), lotado na Secretaria de Saúde, com efeito a contar de 03 de janeiro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 004/SAS/2024

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação, nesse ato representado por Jaqueline Pereira Arimura, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designa o servidor, Filip Teixeira da Silva Balbino, matrícula nº 4075-1 para atuar como Fiscal do Contrato nº
280/2023, originado Pregão Presencial nº 067/2022, Processo nº 134/2022. Objeto: O presente contrato tem por objeto a
contratação da empresa especializada para aquisição de material de pintura – tinta, verniz, pincel, rolo, entre outros, para
suprir as necessidades das Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de janeiro de 2024.



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 2

 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária de Assistência Social e Habitação

SED - Secretaria Municipal de Educação
EDITAL Nº 011/SED/2024

Divulga a lista de candidatos cadastrados e classi�cados para desempenhar função docente, em caráter temporário na Rede
Municipal de Ensino.
 
O Secretário Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II,
da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, e tendo em vista o disposto no Edital n.
009/SED/2023, de 12 de dezembro de 2023.
           
R E S O L V E:
 
Art. 1º. Tornar público, para conhecimento dos interessados, a classi�cação �nal, após recursos, dos candidatos cadastrados
para atuar em aulas excedentes em caráter temporário, mediante convocação de pro�ssional com habilitação, para
desempenhar a função de docência, sem vínculo com a Administração Municipal, no anexo único deste Edital.
 
Parágrafo Único. A classi�cação dos candidatos habilitados está organizada em duas listas, sendo uma para as aulas da zona
urbana e outra para a zona rural, ambas em ordem decrescente de pontuação, dividida por habilitação.
 
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Inspeção Escolar
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 31 de janeiro de 2024
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 05/2021
 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1º DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 99

2 º EDINA FLORENCIO ALVES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 95

3 º ALINE FELICIANA KERCHE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 88

4 º ELISANGELA JUCELIA CORREIA
GABRIELLI

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 80

5 º SILVANIA FERREIRA DE CARVALHO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 80

6 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 80

7 º ROSANE VALL MARINHO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 80

8 º ROSA MARIA DE MOURA PAIM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 79

9 º REGIANE DE ASSIS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 75

10 º ROBENITA DO CARMO LUZ DE URZEDO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 70

11 º CRISTINA LOPES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 70

12 º PATRICIA VIEIRA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 70

13 º NEIL EMERSON TOLARDO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 68

14 º MARCELA DE OLIVEIRA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 68



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 3

15 º ESTER PEREIRA DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 66

16 º SÔNIA APARECIDA DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 65

17 º ELVA DE SOUZA PLUMA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 63

18 º ELAINE CRISTINA CORREIA GABRIELLI LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 62

19 º HELOANA SANTOS FREITES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 62

20 º CÉLIA ANTÔNIA DE FREITAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 60

21 º MERABI DOS SANTOS PEREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 60

22 º ELIANA MARQUES DE JESUS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 60

23 º PAULA GABRIELA GONÇAVES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 60

24 º TAMARA DA SILVA MARIZ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 60

25 º FÁTIMA APARECIDA DA CUNHA DE
OLIVEIRA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 59

26 º JOCILENE DOS SANTOS FARIAS
ALMEIDA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 57

27 º VÂNIA CARVALHO BARBOSA
FERNANDES

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 56

28 º SUELI NUNES ROSA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 56

29 º MICHELLI SANTOS VIEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 56

30 º CRISTIANE ROCHA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 55

31 º IZABELLA APARECIDA RIBEIRO
CAMPOS

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 55

32 º VANIRA CRISTINA FILETO VANSAN LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 54

33 º KEYLA COTHEV CABRAL PEREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 54

34 º MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 53

35 º JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS
COLLIS

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 53

36 º ERICA QUEIROZ NEGRELLI LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

37 º ROSANE APARECIDA FRANCISCA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

38 º REGIANE DE SOUZA CRUZ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

39 º ROBERTA TATIANE DA SILVA MEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

40 º JESSICA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

41 º CLAUDIA DIAS FAUSTO AGUIAR LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

42 º VANDERLEYA CABRAL BENITES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

43 º SUELI MAGRINI MATOSO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 51

44 º ROSANE RIBEIRO DE ANDRADE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

45 º LUCIVANIA COLARES ANDRADE
CAVALCANTE

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

46 º EDIOMARA COREIA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

47 º ROSINERY CRISTINA LINO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

48 º SANTA NUNES REZENDE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

49 º LAIS SILVA SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

50 º THAIS DOS SANTOS RODRIGUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 4

51 º RENATHA PEREIRA FREITAS DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 49

52 º LUCIANA APARECIDA LAUDINO ALVES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 48

53 º SANDRA APARECIDA DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 48

54 º TATIANE CARVALHO DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 47

55 º MARLENE DOMINGUES PASSOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 46

56 º MARIA APARECIDA GONDIM FERREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 46

57 º ESTELA MARI CABREIRA BATISTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 46

58 º LEDITE LIMA DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 45

59 º LUIZ CLAUDIO RODRIGUES DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 45

60 º CARLA DOS ANJOS SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 45

61 º LAURA RAMOS BRUSCHI LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 45

62 º DIRCIANE SOUZA DECKMES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 45

63 º ANA CAROLINE GASPARELI CARLI LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 44

64 º ALINE APARECIDA DOS SANTOS DA
COSTA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 44

65 º BRUNO JOSÉ DA COSTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 44

66 º JESICA DA SILVA DO VALLE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 43

67 º CONSTANTINA ALVES FERREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 42

68 º SEBASTIANA TOLEDO DE QUEIROZ
SILVA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 40

69 º ANDREIA DOS SANTOS LUIZ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 40

70 º ELIZABETH DE CAMPOS SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 40

71 º JULIANA MARTINS HIGINO RAMOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 40

72 º ROSIMEIRE GOMES CARDOSO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 39

73 º MARLENE APARECIDA GONÇALVES
GRANJA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 37

74 º NILMARA CARMONA DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 37

75 º EVANDE SILVA DE PAULA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 36

76 º DANIELA FERNANDES BROCCO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 36

77 º AMANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 36

78 º MARI DE FATIMA BORGES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 35

79 º CRISTIANE ROCHA MATHIAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 35

80 º SAMARA LOPES DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 35

81 º NAYARA DE SOUZA BONFIM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 34

82 º ANDREIA APARECIDA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 33

83 º NATALIA MATIAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 32

84 º PRISCYLA DAIANY OLIVEIRA SILVEIRA
BARROS

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 31

85 º ANDREA MUSEAL LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 30

86 º NEIDI LAURA CRUZ DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 30

87 º FRANCIELI VAREIRO RODRIGUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 27



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 5

 
 

88 º BEATRIZ APARECIDA PONTES PEREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 27

89 º ELISÂNGELA DO SANTOS FURTADO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 25

90 º ANA CLAUDIA FIALHO MARTINS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 25

91 º ADENILDA ALBRES DA CUNHA DE
ANDRADE

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 24

92 º SILVANA SANTOS CAMILO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 23

93 º MILENA DE OLIVEIRA COSTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 22

94 º MARCYA PEREIRA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

95 º JANAINA PRATES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

96 º ANA PAULA DOMINGUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

97 º DAIANE MACHADO DO CARMO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
(CURSANDO)

20

98 º SAMARA MOURA DE ARAUJO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

99 º JORDI DA CRUZ OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

100 º MIELY CAMILA NASCIMENTO SILVA
ALMEIDA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

101 º BRUNA GABRIELA MOURA MELO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

102 º SIMONE VALL MARINHO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

103 º DAIANE APARECIDA BRANCO DOS
SANTOS

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 19

104 º VANUBIA LUCIANA DE BARROS
COUTINHO

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 16

105 º FRANCIELI DA SILVA FRANCISCO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 15

106 º ELISANGELA REGINA CAMILO
MOREIRO DE SOUZA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 12

107 º MARCIA REGINA ALMEIDA DE
OLIVEIRA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 12

108 º MARIA IDEIR BARBOSA DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 10

109 º MARIA APARECIDA EVANGELISTA DOS
SANTOS

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 10

110 º CLAUDIA SIQUEIRA LINS DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 10

111 º TATIANE APARECIDA DA S. MEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 10

112 º LEILIANE APARECIDA SALES ZDEPSKI LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 10

113 º LUCILENE ALVES PLUMA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 10

114 º KRYS AKEMI SCAVASSA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
(CURSANDO)

5

115 º KELLY CARRILE DIAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
(CURSANDO)

5

EDUCAÇÃO ESPECIAL - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 99



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 6

2 º ALINE FELICIANA KERCHE EDUCAÇÃO ESPECIAL 88

3 º ELISANGELA JUCELIA CORREIA GABRIELLI EDUCAÇÃO ESPECIAL 80

4 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ EDUCAÇÃO ESPECIAL 80

5 º ROSA MARIA DE MOURA PAIM EDUCAÇÃO ESPECIAL 79

6 º ROBENITA DO CARMO LUZ DE URZEDO EDUCAÇÃO ESPECIAL 70

7 º CRISTINA LOPES EDUCAÇÃO ESPECIAL 70

8 º GRAZIELA SANTANA NOGUEIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 70

9 º PATRICIA VIEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 70

10 º NEIL EMERSON TOLARDO EDUCAÇÃO ESPECIAL 68

11 º MARCELA DE OLIVEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 68

12 º ESTER PEREIRA DE SOUZA EDUCAÇÃO ESPECIAL 66

13 º SÔNIA APARECIDA DE SOUZA EDUCAÇÃO ESPECIAL 65

14 º ELAINE CRISTINA CORREIA GABRIELLI EDUCAÇÃO ESPECIAL 62

15 º JUSSARA OLIVEIRA LIMA ELOI EDUCAÇÃO ESPECIAL 62

16 º DJAMIRO CRUZ EDUCAÇÃO ESPECIAL 60

17 º CÉLIA ANTÔNIA DE FREITAS EDUCAÇÃO ESPECIAL 60

18 º MERABI DOS SANTOS PEREIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 60

19 º ELIANA MARQUES DE JESUS EDUCAÇÃO ESPECIAL 60

20 º JOSELAINE HELEOTERIA SILVA CARVALHO EDUCAÇÃO ESPECIAL 60

21 º PAULA GABRIELA GONÇAVES EDUCAÇÃO ESPECIAL 60

22 º TAMARA DA SILVA MARIZ EDUCAÇÃO ESPECIAL 60

23 º FÁTIMA APARECIDA DA CUNHA DE
OLIVEIRA

EDUCAÇÃO ESPECIAL 59

24 º JOCILENE DOS SANTOS FARIAS ALMEIDA EDUCAÇÃO ESPECIAL 57

25 º VÂNIA CARVALHO BARBOSA FERNANDES EDUCAÇÃO ESPECIAL 56

26 º MICHELLI SANTOS VIEIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 56

27 º CRISTIANE ROCHA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 55

28 º IZABELLA APARECIDA RIBEIRO CAMPOS EDUCAÇÃO ESPECIAL 55

29 º VANIRA CRISTINA FILETO VANSAN EDUCAÇÃO ESPECIAL 54

30 º KEYLA COTHEV CABRAL PEREIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 54

31 º MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS EDUCAÇÃO ESPECIAL 53

32 º JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS
COLLIS

EDUCAÇÃO ESPECIAL 53

33 º ERICA QUEIROZ NEGRELLI EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

34 º ROSANE APARECIDA FRANCISCA EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

35 º REGIANE DE SOUZA CRUZ EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

36 º ROBERTA TATIANE DA SILVA MEIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

37 º MICHELLI RODRIGUES CARNEIRO EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

38 º JESSICA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

39 º CLAUDIA DIAS FAUSTO AGUIAR EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

40 º ROSANE RIBEIRO DE ANDRADE EDUCAÇÃO ESPECIAL 50



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 7

41 º LUCIVANIA COLARES ANDRADE
CAVALCANTE

EDUCAÇÃO ESPECIAL 50

42 º EDIOMARA COREIA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 50

43 º ANDREIA DOS SANTOS LUIZ EDUCAÇÃO ESPECIAL 50

44 º ROSINERY CRISTINA LINO EDUCAÇÃO ESPECIAL 50

45 º SANTA NUNES REZENDE EDUCAÇÃO ESPECIAL 50

46 º LAIS SILVA SANTOS EDUCAÇÃO ESPECIAL 50

47 º RENATHA PEREIRA FREITAS DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 49

48 º LUCIANA APARECIDA LAUDINO ALVES EDUCAÇÃO ESPECIAL 48

49 º SANDRA APARECIDA DOS SANTOS EDUCAÇÃO ESPECIAL 48

50 º TATIANE CARVALHO DE SOUZA EDUCAÇÃO ESPECIAL 47

51 º MARIA APARECIDA GONDIM FERREIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 46

52 º ESTELA MARI CABREIRA BATISTA EDUCAÇÃO ESPECIAL 46

53 º LUIZ CLAUDIO RODRIGUES DE SOUZA EDUCAÇÃO ESPECIAL 45

54 º CARLA DOS ANJOS SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 45

55 º ANA CAROLINE GASPARELI CARLI EDUCAÇÃO ESPECIAL 44

56 º ALINE APARECIDA DOS SANTOS DA COSTA EDUCAÇÃO ESPECIAL 44

57 º ROSANGELA DOS SANTOS EDUCAÇÃO ESPECIAL INDEFIRIDO

58 º JESICA DA SILVA DO VALLE EDUCAÇÃO ESPECIAL 43

59 º SEBASTIANA TOLEDO DE QUEIROZ SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 40

60 º ELIZABETH DE CAMPOS SOUZA EDUCAÇÃO ESPECIAL 40

61 º ADNA MATOS DE CARVALHO EDUCAÇÃO ESPECIAL 40

62 º ROSIMEIRE GOMES CARDOSO EDUCAÇÃO ESPECIAL 39

63 º EVANDE SILVA DE PAULA EDUCAÇÃO ESPECIAL 36

64 º DANIELA FERNANDES BROCCO EDUCAÇÃO ESPECIAL 36

65 º AMANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 36

66 º SAMARA LOPES DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 35

67 º THALITA AMANDA ZANQUETTA ALENCAR EDUCAÇÃO ESPECIAL 35

68 º ANDREIA APARECIDA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 33

69 º NATALIA MATIAS EDUCAÇÃO ESPECIAL 32

70 º FABIO BEZERRA CAVALCANTE EDUCAÇÃO ESPECIAL 32

71 º SAIBA ORTIZ CAMPOS EDUCAÇÃO ESPECIAL 30

72 º FRANCIELI VAREIRO RODRIGUES EDUCAÇÃO ESPECIAL 27

73 º ELISÂNGELA DO SANTOS FURTADO EDUCAÇÃO ESPECIAL 25

74 º ANA CLAUDIA FIALHO MARTINS EDUCAÇÃO ESPECIAL
(CURSANDO)

25

75 º SILVANA SANTOS CAMILO EDUCAÇÃO ESPECIAL
(CURSANDO)

23

76 º MARCYA PEREIRA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 20

77 º SAMARA MOURA DE ARAUJO EDUCAÇÃO ESPECIAL 20



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 8

 
 

78º LEILIANE APARECIDA SALES ZDEPSKI EDUCAÇÃO ESPECIAL
(CURSANDO)

10

EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 99

2 º EDINA FLORENCIO ALVES EDUCAÇÃO INFANTIL 95

3 º ALINE FELICIANA KERCHE EDUCAÇÃO INFANTIL 88

4 º ELISANGELA JUCELIA CORREIA GABRIELLI EDUCAÇÃO INFANTIL 80

5 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ EDUCAÇÃO INFANTIL 80

6 º ROSANE VALL MARINHO EDUCAÇÃO INFANTIL 80

7 º ROSA MARIA DE MOURA PAIM EDUCAÇÃO INFANTIL 79

8 º REGIANE DE ASSIS EDUCAÇÃO INFANTIL 75

9 º ROBENITA DO CARMO LUZ DE URZEDO EDUCAÇÃO INFANTIL 70

10 º CRISTINA LOPES EDUCAÇÃO INFANTIL 70

11 º PATRICIA VIEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 70

12 º MARCELA DE OLIVEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 68

13 º ESTER PEREIRA DE SOUZA EDUCAÇÃO INFANTIL 66

14 º SÔNIA APARECIDA DE SOUZA EDUCAÇÃO INFANTIL 65

15 º ELVA DE SOUZA PLUMA EDUCAÇÃO INFANTIL 63

16 º ELAINE CRISTINA CORREIA GABRIELLI EDUCAÇÃO INFANTIL 62

17 º HELOANA SANTOS FREITES EDUCAÇÃO INFANTIL 62

18 º CÉLIA ANTÔNIA DE FREITAS EDUCAÇÃO INFANTIL 60

19 º MERABI DOS SANTOS PEREIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 60

20 º ELIANA MARQUES DE JESUS EDUCAÇÃO INFANTIL 60

21 º PAULA GABRIELA GONÇAVES EDUCAÇÃO INFANTIL 60

22 º TAMARA DA SILVA MARIZ EDUCAÇÃO INFANTIL 60

23 º FÁTIMA APARECIDA DA CUNHA DE
OLIVEIRA

EDUCAÇÃO INFANTIL 59

24 º JOCILENE DOS SANTOS FARIAS ALMEIDA EDUCAÇÃO INFANTIL 57

25 º VÂNIA CARVALHO BARBOSA FERNANDES EDUCAÇÃO INFANTIL 56

26 º SUELI NUNES ROSA EDUCAÇÃO INFANTIL 56

27 º MICHELLI SANTOS VIEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 56

28 º IZABELLA APARECIDA RIBEIRO CAMPOS EDUCAÇÃO INFANTIL 55

29 º VANIRA CRISTINA FILETO VANSAN EDUCAÇÃO INFANTIL 54

30 º KEYLA COTHEV CABRAL PEREIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 54

31 º MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS EDUCAÇÃO INFANTIL 53

32 º ERICA QUEIROZ NEGRELLI EDUCAÇÃO INFANTIL 52

33 º ROSANE APARECIDA FRANCISCA EDUCAÇÃO INFANTIL 52

34 º REGIANE DE SOUZA CRUZ EDUCAÇÃO INFANTIL 52



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 9

35 º ROBERTA TATIANE DA SILVA MEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 52

36 º JESSICA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 52

37 º VANDERLEYA CABRAL BENITES EDUCAÇÃO INFANTIL 52

38 º CLAUDIA DIAS FAUSTO AGUIAR EDUCAÇÃO INFANTIL 52

39 º SUELI MAGRINI MATOSO EDUCAÇÃO INFANTIL 51

40 º ROSANE RIBEIRO DE ANDRADE EDUCAÇÃO INFANTIL 50

41 º EDIOMARA COREIA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 50

42 º ROSINERY CRISTINA LINO EDUCAÇÃO INFANTIL 50

43 º SANTA NUNES REZENDE EDUCAÇÃO INFANTIL 50

44 º LAIS SILVA SANTOS EDUCAÇÃO INFANTIL 50

45 º THAIS DOS SANTOS RODRIGUES EDUCAÇÃO INFANTIL 50

46 º RENATHA PEREIRA FREITAS DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 49

47 º LUCIANA APARECIDA LAUDINO ALVES EDUCAÇÃO INFANTIL 48

48 º SANDRA APARECIDA DOS SANTOS EDUCAÇÃO INFANTIL 48

49 º TATIANE CARVALHO DE SOUZA EDUCAÇÃO INFANTIL 47

50 º MARIA APARECIDA GONDIM FERREIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 46

51 º ESTELA MARI CABREIRA BATISTA EDUCAÇÃO INFANTIL 46

52 º LEDITE LIMA DOS SANTOS EDUCAÇÃO INFANTIL 45

53 º LUIZ CLAUDIO RODRIGUES DE SOUZA EDUCAÇÃO INFANTIL 45

54 º CARLA DOS ANJOS SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 45

55 º LAURA RAMOS BRUSCHI EDUCAÇÃO INFANTIL 45

56 º DIRCIANE SOUZA DECKMES EDUCAÇÃO INFANTIL 45

57 º ANA CAROLINE GASPARELI CARLI EDUCAÇÃO INFANTIL 44

58 º ALINE APARECIDA DOS SANTOS DA COSTA EDUCAÇÃO INFANTIL 44

59 º CONSTANTINA ALVES FERREIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 42

60 º SEBASTIANA TOLEDO DE QUEIROZ SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 40

61 º ANDREIA DOS SANTOS LUIZ EDUCAÇÃO INFANTIL 40

62 º ELIZABETH DE CAMPOS SOUZA EDUCAÇÃO INFANTIL 40

63 º JULIANA MARTINS HIGINO RAMOS EDUCAÇÃO INFANTIL 40

64 º ROSIMEIRE GOMES CARDOSO EDUCAÇÃO INFANTIL 39

65 º MARLENE APARECIDA GONÇALVES GRANJA EDUCAÇÃO INFANTIL 37

66 º DANIELA FERNANDES BROCCO EDUCAÇÃO INFANTIL 36

67 º AMANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 36

68 º MARI DE FATIMA BORGES EDUCAÇÃO INFANTIL 35

69 º CRISTIANE ROCHA MATHIAS EDUCAÇÃO INFANTIL 35

70 º SAMARA LOPES DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 35

71 º NAYARA DE SOUZA BONFIM EDUCAÇÃO INFANTIL 34

72 º ANDREIA APARECIDA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 33

73 º PRISCYLA DAIANY OLIVEIRA SILVEIRA
BARROS

EDUCAÇÃO INFANTIL 31

74 º NEIDI LAURA CRUZ DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 30



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 10

 
 

75 º ANDREA MUSEAL EDUCAÇÃO INFANTIL 30

76 º FRANCIELI VAREIRO RODRIGUES EDUCAÇÃO INFANTIL 27

77 º BEATRIZ APARECIDA PONTES PEREIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 27

78 º ELISÂNGELA DO SANTOS FURTADO EDUCAÇÃO INFANTIL 25

79 º ANA CLAUDIA FIALHO MARTINS EDUCAÇÃO INFANTIL 25

80 º ADENILDA ALBRES DA CUNHA DE
ANDRADE

EDUCAÇÃO INFANTIL 24

81 º SILVANA SANTOS CAMILO EDUCAÇÃO INFANTIL 23

82 º MILENA DE OLIVEIRA COSTA EDUCAÇÃO INFANTIL 22

83 º MARCYA PEREIRA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 20

84 º JANAINA PRATES EDUCAÇÃO INFANTIL 20

85 º ANA PAULA DOMINGUES EDUCAÇÃO INFANTIL 20

86 º DAIANE MACHADO DO CARMO EDUCAÇÃO INFANTIL
(CURSANDO)

20

87 º SAMARA MOURA DE ARAUJO EDUCAÇÃO INFANTIL 20

88 º JORDI DA CRUZ DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 20

89 º MIELY CAMILA NASCIMENTO SILVA
ALMEIDA

EDUCAÇÃO INFANTIL 20

90 º BRUNA GABRIELA MOURA MELO EDUCAÇÃO INFANTIL 20

91 º SIMONE VALL MARINHO EDUCAÇÃO INFANTIL 20

92 º DAIANE APARECIDA BRANCO DOS SANTOS EDUCAÇÃO INFANTIL 19

93 º VANUBIA LUCIANA DE BARROS COUTINHO EDUCAÇÃO INFANTIL 16

94 º FRANCIELI DA SILVA FRANCISCO EDUCAÇÃO INFANTIL 15

95 º ELISANGELA REGINA CAMILO MOREIRO DE
SOUZA

EDUCAÇÃO INFANTIL 12

96 º MARCIA REGINA ALMEIDA DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 12

97 º MARIA IDEIR BARBOSA DOS SANTOS EDUCAÇÃO INFANTIL 10

98 º MARIA APARECIDA EVANGELISTA DOS
SANTOS

EDUCAÇÃO INFANTIL 10

99 º CLAUDIA SIQUEIRA LINS DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 10

100 º TATIANE APARECIDA DA S. MEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 10

101 º LEILIANE APARECIDA SALES ZDEPSKI EDUCAÇÃO INFANTIL 10

102 º LUCILENE ALVES PLUMA EDUCAÇÃO INFANTIL 10

103 º KELLY CARRILE DIAS EDUCAÇÃO INFANTIL
(CURSANDO)

5

104 º KRYS AKEMI SCAVASSA EDUCAÇÃO INFANTIL
(CURSANDO)

5

EDUCAÇÃO FÍSICA - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º GRAZIELA SANTANA NOGUEIRA EDUCAÇÃO FÍSICA 70



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 11

 
 

2 º NEURO WAGNES FERRERIRA EDUCAÇÃO FÍSICA 60

3 º DJAMIRO CRUZ EDUCAÇÃO FÍSICA 60

4 º BRENNER COSTA DE FREITAS EDUCAÇÃO FÍSICA 55

5 º WELLINTON SANTOS VIEIRA EDUCAÇÃO FÍSICA 54

6 º MICHELLI RODRIGUES CARNEIRO EDUCAÇÃO FÍSICA 52

7 º RODRIGO MEDEIRO DA SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA 52

8 º RODRIGO CABRAL DA COSTA EDUCAÇÃO FÍSICA 47

9 º BRENO HENRIQUE TAVARES ALVES EDUCAÇÃO FÍSICA 46

10 º LAURA RAMOS BRUSCHI EDUCAÇÃO FÍSICA 45

11 º JESSICA DA SILVA LIMA RODRIGUES EDUCAÇÃO FÍSICA 42

12 º ADRIELY NALU MARTINS EDUCAÇÃO FÍSICA 42

13 º ADENILSON EVANGELISTA PEREIRA EDUCAÇÃO FÍSICA 40

14 º EDILAINE XAVIER GONDIM EDUCAÇÃO FÍSICA 35

15 º CLEIA TEMES R. DE SOUZA CALDATTO EDUCAÇÃO FÍSICA 33

16 º BRUNO FELIPE BARROS SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA 20

17 º VAGNER LUCIANO CUSTÓDIO EDUCAÇÃO FÍSICA 15

18 º MARCIA ELAINE DA CRUZ EDUCAÇÃO FÍSICA 10

19 º JACKSON SALES DE SOUZA EDUCAÇÃO FÍSICA 10

ARTES VISUAIS - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º ALINE FELICIANA KERCHE ARTES VISUAIS 88

2 º LETICIA DE OLIVEIRA ROSSETO ARTES VISUAIS (DECLARAÇÃO DE
CONCLUSÃO)

84

3 º ANDREIA VANSAN VILARIM ARTES VISUAIS 80

4 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ ARTES VISUAIS 80

5 º TAMARA DA SILVA MARIZ ARTES VISUAIS 60

6 º ANDREIA DOS SANTOS LUIZ ARTES VISUAIS 50

7 º THAIS DOS SANTOS RODRIGUES ARTES VISUAIS 50

8 º SIMÔNE APARECIDA DE SOUZA ARTES VISUAIS 40

9 º ADNA MATOS DE CARVALHO ARTES VISUAIS 40

10 º ANA REGINA FERNANDES DE
SOUZA

ARTES VISUAIS 36

11 º LUIZ CLAUDIO RODRIGUES DE
SOUZA

ARTES VISUAIS 35

12 º MARIA APARECIDA DE SOUZA ARTES VISUAIS 35

13 º EDINA FARIAS FERREIRA ARTES VISUAIS 34

14 º SAIBA ORTIZ CAMPOS ARTES VISUAIS 30

15 º MARCELO GONÇALVES RAMOS ARTES VISUAIS 30

16 º AMANDA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

ARTES VISUAIS 26



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 12

 

17 º ISADORA NAGAMINE DA SILVA ARTES VISUAIS 25

18 º MARCELEI DE MELLO
GONÇALVES

ARTES VISUAIS 10

LETRAS - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1º DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA
SILVA

LETRAS - INGLÊS 99

2 º EDINA FLORENCIO ALVES LETRAS - INGLÊS 95

3 º DORACI BENOVIT LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 94

4 º LETICIA DE OLIVEIRA ROSSETO LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 94

5 º ROSIMEIRE APARECIDA MALIMPENSE
LEBRÃO

LETRAS - INGLÊS 90

6 º JUCIMARA SANTOS DE OLIVEIRA LETRAS - INGLÊS 84

7 º VALDIRENE BONATO LETRAS - INGLÊS 80

8 º SILVANIA FERREIRA DE CARVALHO LETRAS - INGLÊS 80

9 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ LETRAS - INGLÊS 80

10 º CICERA ALVES DA SILVA LETRAS - INGLÊS 80

11 º REGIANE DE ASSIS LETRAS - INGLÊS 75

12 º SEBASTIÃO PEREIRA DA SILVA NETO LETRAS - INGLÊS 72

13 º PATRICIA VIEIRA DA SILVA LETRAS - INGLÊS 70

14 º MARCELA DE OLIVEIRA DA SILVA LETRAS - INGLÊS 68

15 º JUSSARA OLIVEIRA LIMA ELOI LETRAS - LIBRAS 62

16 º JOCILENE DOS SANTOS FARIAS
ALMEIDA

LETRAS - LIBRAS 57

17 º ELISANGELA DE SOUZA MEIRA
SCAVASSA

LETRAS - INGLÊS 55

18 º GABRIEL FELIPE ALVES PEREIRA LETRAS - INGLÊS 51

19 º ROSANE RIBEIRO DE ANDRADE LETRAS - INGLÊS 50

20 º ANDREIA DOS SANTOS LUIZ LETRAS - LIBRAS 50

21 º BRUNA GONÇALVES XAVIER LETRAS - INGLÊS 47

22 º MARIA APARECIDA GONDIM
FERREIRA

LETRAS - INGLÊS 46

23 º CLAUDIA APARECIDA ZANONI LETRAS - INGLÊS 45

24 º SIRENE MARIA DA SILVA MARTINS LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 45

25 º IZABEL DALMES ALARCON
MALDONADO

LETRAS - INGLÊS 45

26 º BRUNO JOSÉ DA COSTA LETRAS - INGLÊS 44

27 º FERNANDO ANDRADE DE CARVALHO LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
(CURSANDO)

43

28 º ROSANGELA DOS SANTOS LETRAS - INGLÊS INDEFIRIDO

29 º MARIA CRISTINA DA SILVA
PRUDÊNCIO

LETRAS - INGLÊS 41



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 13

 

 
 

 
 

 
 

30 º THALITA AMANDA ZANQUETTA
ALENCAR

LETRAS - INGLÊS 35

31 º FABIO BEZERRA CAVALCANTE LETRAS - INGLÊS 32

32 º ANDREA MUSEAL LETRAS - INGLÊS 30

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º KEILA APARECIDA VIEIRA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 77

2 º RENATA FAGUNDES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 59

3 º MICHELLI SANTOS VIEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 56

4 º DANIELE TREVISAN VISCAINO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 55

5 º DÊNIS PINHO DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 54

6 º BENERICE COMERON CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 50

7 º DIANDRA APARECIDA BRITO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 39

8 º ROSANA DE ARRUDA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 33

9 º VANESSA CAIXIAS VERGOTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 25

10 º HELENICE SIMÕES DE CARVALHO TEIXEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 15

11 º PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA RONDRAD CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 10

CIÊNCIAS SOCIAIS - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º VANUSA CRISTINA VILALBA MACEDO CIÊNCIAS SOCIAIS 37

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º JOELTON FERREIRA DE ABREU LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 106

2 º RITA ELAINE DE PAULA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 70

3 º AMANDA DE OLIVEIRA ALVES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 60

4 º RENATHA PEREIRA FREITAS DA SILVA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 49

5º VANUSA CRISTINA VILALBA MACEDO CIÊNCIAS SOCIAIS 37

6 º MYKAELLE FRANCISCA DA SILVA CRUZ LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 31

LICENCIATURA EM HISTÓRIA - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º FERNANDO ALVES BLINI LICENCIATURA EM HISTÓRIA 70

2 º RITA ELAINE DE PAULA LICENCIATURA EM HISTÓRIA 70

3 º JOSELAINE HELEOTERIA SILVA CARVALHO LICENCIATURA EM HISTÓRIA 60

4 º RICHELLI DOS SANTOS SPIES LICENCIATURA EM HISTÓRIA 55

5 º FERNANDO ANDRADE DE CARVALHO LICENCIATURA EM HISTÓRIA 53



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 14

 
 

 
 

 
 

6 º VANUSA CRISTINA VILALBA MACEDO CIÊNCIAS SOCIAIS 37

7 º MARCELO GONÇALVES RAMOS LICENCIATURA EM HISTÓRIA 30

8º JESSICA DA CRUZ OLIVEIRA COSTA LICENCIATURA EM HISTÓRIA 15

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º RENAN WILLIAM CARLI LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 100

2 º JUCIMARA SANTOS DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 94

3 º LETICIA DE OLIVEIRA ROSSETO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 94

4 º ANDREIA VANSAN VILARIM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 80

5 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 80

6 º TIAGO SANTOS FOGAÇA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 79

7 º NEIL EMERSON TOLARDO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 68

8 º ELAINE CRISTINA CORREIA
GABRIELLI

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 62

9 º RENATA FAGUNDES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 59

10 º EMANOELA BEDENDO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 58

11 º DANIELE TREVISAN VISCAINO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 55

12 º DÊNIS PINHO DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 54

13 º RENATA BANZATO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 52

14 º CRISLAINE JULIANA ROCHA DA
SILVA SANTOS

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 50

15 º KEILLA MENEZES DE JESUS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 45

16 º VANESSA FELICIANA DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 34

17 º NEI LUIZ DE ARAUJO PEREIRA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 30

18 º FRANCIELLE ZANONI DE MOURA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 30

19 º LUAN ROBSON BONIN DE OLIVEIRA
SILVA

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 20

20 º WALLACE FERREIRA DE SOUZA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 11

21 º ERICA JOSE LOPES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 
(CURSANDO)

10

LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º MARCYA PEREIRA DA SILVA LÍNGUA PORTUGUESA 20

NORMAL SUPERIOR - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º JANE VICENTE DE LIMA NORMAL SUPERIOR 45



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 15

 
 

 

2 º DICLA ORTIZ DE CAMPOS NORMAL SUPERIOR 20

3 º HELTOM APARECIDO DOS SANTOS NORMAL SUPERIOR 20

EDUCAÇÃO DO CAMPO - ZONA URBANA

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º JULIANA APARECIDA BARBOSA DO
NASCIMENTO

EDUCAÇÃO DO CAMPO (DECLARAÇÃO
DE CONCLUSÃO)

10

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1º DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA
SILVA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 99

2 º EDINA FLORENCIO ALVES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 95

3 º JUCIMARA SANTOS DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 94

4 º LOURDES GRACILIANO DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 90

5 º LUZINETE FERREIRA RIBEIRO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 82

6 º ELISANGELA JUCELIA CORREIA
GABRIELLI

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 80

7 º SILVANIA FERREIRA DE
CARVALHO

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 80

8 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 80

9 º ROSA MARIA DE MOURA PAIM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 79

10 º REGIANE DE ASSIS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 75

11 º CRISTINA LOPES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 70

12 º PATRICIA VIEIRA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 70

13 º NEIL EMERSON TOLARDO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 68

14 º ELVA DE SOUZA PLUMA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 63

15 º ELAINE CRISTINA CORREIA
GABRIELLI

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 62

16 º HELOANA SANTOS FREITES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 62

17 º MERABI DOS SANTOS PEREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 60

18 º ELIANA MARQUES DE JESUS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 60

19 º FÁTIMA APARECIDA DA CUNHA
DE OLIVEIRA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 59

20 º DEBORA APARECIDA GOMES DE
OLIVEIRA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 56

21 º MICHELLI SANTOS VIEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 56

22 º VANIRA CRISTINA FILETO
VANSAN

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 54

23 º KEYLA COTHEV CABRAL
PEREIRA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 54

24 º ERICA QUEIROZ NEGRELLI LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 16

 
 

25 º REGIANE DE SOUZA CRUZ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

26 º ROBERTA TATIANE DA SILVA
MEIRA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

27 º VANDERLEYA CABRAL BENITES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 52

28 º ADILSON FRANCISCO DIAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

29 º ROSANE RIBEIRO DE ANDRADE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

30 º LUCIVANIA COLARES ANDRADE
CAVALCANTE

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

31 º EDIOMARA COREIA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

32 º THAIS DOS SANTOS RODRIGUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 50

33 º ESTELA MARI CABREIRA BATISTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 46

34 º MAGNA MERCIA FREIXEIRA DA
SILVA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 45

35 º LUIZ CLAUDIO RODRIGUES DE
SOUZA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 45

36 º DIRCIANE SOUZA DECKMES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 45

37 º ANA CAROLINE GASPARELI
CARLI

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 44

38 º BRUNO JOSÉ DA COSTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 44

39 º ROSIMEIRE GOMES CARDOSO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 39

40 º MARCIA MARQUES DE OLIVEIRA
MENDES

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 35

41 º CRISTIANE ROCHA MATHIAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 35

42 º PRISCYLA DAIANY OLIVEIRA
SILVEIRA BARROS

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 31

43 º ANDREA MUSEAL LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 30

44 º RAMONA CRISTINA ARGUELHO
DOS REIS BARBOSA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
(CURSANDO)

28

45 º MARCYA PEREIRA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

46 º JANAINA PRATES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

47 º DAIANE MACHADO DO CARMO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
(CURSANDO)

20

48 º SAMARA MOURA DE ARAUJO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 20

49 º ELISANGELA REGINA CAMILO
MOREIRO DE SOUZA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 12

50º ANDRELINE DE OLIVEIRA PRUSS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
(DECLARAÇÃO DE CONCLUSÃO)

10

EDUCAÇÃO ESPECIAL - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 99

2 º MARIA JOSÉ SANTOS EDUCAÇÃO ESPECIAL 85



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 17

 
 

3 º LUZINETE FERREIRA RIBEIRO EDUCAÇÃO ESPECIAL 82

4 º ELISANGELA JUCELIA CORREIA GABRIELLI EDUCAÇÃO ESPECIAL 80

5 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ EDUCAÇÃO ESPECIAL 80

6 º ROSA MARIA DE MOURA PAIM EDUCAÇÃO ESPECIAL 79

7 º CRISTINA LOPES EDUCAÇÃO ESPECIAL 70

8 º PATRICIA VIEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 70

9 º ELAINE CRISTINA CORREIA GABRIELLI EDUCAÇÃO ESPECIAL 62

10 º MERABI DOS SANTOS PEREIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 60

11 º ELIANA MARQUES DE JESUS EDUCAÇÃO ESPECIAL 60

12 º FÁTIMA APARECIDA DA CUNHA DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 59

13 º MICHELLI SANTOS VIEIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 56

14 º VANIRA CRISTINA FILETO VANSAN EDUCAÇÃO ESPECIAL 54

15 º KEYLA COTHEV CABRAL PEREIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 54

16 º ERICA QUEIROZ NEGRELLI EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

17 º REGIANE DE SOUZA CRUZ EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

18 º ROBERTA TATIANE DA SILVA MEIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

19 º ALDEVANE DE CASTRO NASCIMENTO EDUCAÇÃO ESPECIAL 52

20 º ROSANE RIBEIRO DE ANDRADE EDUCAÇÃO ESPECIAL 50

21 º LUCIVANIA COLARES ANDRADE CAVALCANTE EDUCAÇÃO ESPECIAL 50

22 º EDIOMARA COREIA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 50

23 º ESTELA MARI CABREIRA BATISTA EDUCAÇÃO ESPECIAL 46

24 º MAGNA MERCIA FREIXEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 45

25 º JANE VICENTE DE LIMA EDUCAÇÃO ESPECIAL 45

26 º LUIZ CLAUDIO RODRIGUES DE SOUZA EDUCAÇÃO ESPECIAL 45

27 º ANA CAROLINE GASPARELI CARLI EDUCAÇÃO ESPECIAL 44

28 º ROSANGELA DOS SANTOS EDUCAÇÃO ESPECIAL INDEFIRIDO

29 º ROSIMEIRE GOMES CARDOSO EDUCAÇÃO ESPECIAL 39

30 º MARCIA MARQUES DE OLIVEIRA MENDES EDUCAÇÃO ESPECIAL 35

31 º FABIO BEZERRA CAVALCANTE EDUCAÇÃO ESPECIAL 32

32 º MARCYA PEREIRA DA SILVA EDUCAÇÃO ESPECIAL 20

33 º SAMARA MOURA DE ARAUJO EDUCAÇÃO ESPECIAL 20

EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 99

2 º EDINA FLORENCIO ALVES EDUCAÇÃO INFANTIL 95

3 º JUCIMARA SANTOS DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 94

4 º LOURDES GRACILIANO DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 90

5 º LUZINETE FERREIRA RIBEIRO EDUCAÇÃO INFANTIL 82

6 º ELISANGELA JUCELIA CORREIA GABRIELLI EDUCAÇÃO INFANTIL 80



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 18

7 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ EDUCAÇÃO INFANTIL 80

8 º ROSA MARIA DE MOURA PAIM EDUCAÇÃO INFANTIL 79

9 º REGIANE DE ASSIS EDUCAÇÃO INFANTIL 75

10 º CRISTINA LOPES EDUCAÇÃO INFANTIL 70

11 º PATRICIA VIEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 70

12 º ELVA DE SOUZA PLUMA EDUCAÇÃO INFANTIL 63

13 º ELAINE CRISTINA CORREIA GABRIELLI EDUCAÇÃO INFANTIL 62

14 º HELOANA SANTOS FREITES EDUCAÇÃO INFANTIL 62

15 º MERABI DOS SANTOS PEREIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 60

16 º ELIANA MARQUES DE JESUS EDUCAÇÃO INFANTIL 60

17 º FÁTIMA APARECIDA DA CUNHA DE
OLIVEIRA

EDUCAÇÃO INFANTIL 59

18 º MICHELLI SANTOS VIEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 56

19 º VANIRA CRISTINA FILETO VANSAN EDUCAÇÃO INFANTIL 54

20 º KEYLA COTHEV CABRAL PEREIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 54

21 º ERICA QUEIROZ NEGRELLI EDUCAÇÃO INFANTIL 52

22 º REGIANE DE SOUZA CRUZ EDUCAÇÃO INFANTIL 52

23 º ROBERTA TATIANE DA SILVA MEIRA EDUCAÇÃO INFANTIL 52

24 º VANDERLEYA CABRAL BENITES EDUCAÇÃO INFANTIL 52

25 º ROSANE RIBEIRO DE ANDRADE EDUCAÇÃO INFANTIL 50

26 º EDIOMARA COREIA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 50

27 º THAIS DOS SANTOS RODRIGUES EDUCAÇÃO INFANTIL 50

28 º ESTELA MARI CABREIRA BATISTA EDUCAÇÃO INFANTIL 46

29 º LUIZ CLAUDIO RODRIGUES DE SOUZA EDUCAÇÃO INFANTIL 45

30 º DIRCIANE SOUZA DECKMES EDUCAÇÃO INFANTIL 45

31 º ANA CAROLINE GASPARELI CARLI EDUCAÇÃO INFANTIL 44

32 º ROSIMEIRE GOMES CARDOSO EDUCAÇÃO INFANTIL 39

33 º CRISTIANE ROCHA MATHIAS EDUCAÇÃO INFANTIL 35

34 º PRISCYLA DAIANY OLIVEIRA SILVEIRA
BARROS

EDUCAÇÃO INFANTIL 31

35 º ANDREA MUSEAL EDUCAÇÃO INFANTIL 30

36 º RAMONA CRISTINA ARGUELHO DOS REIS
BARBOSA

EDUCAÇÃO INFANTIL
(CURSANDO)

28

37 º MARCYA PEREIRA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL 20

38 º JANAINA PRATES EDUCAÇÃO INFANTIL 20

39 º DAIANE MACHADO DO CARMO EDUCAÇÃO INFANTIL
(CURSANDO)

20

40 º SAMARA MOURA DE ARAUJO EDUCAÇÃO INFANTIL 20

41º ELISANGELA REGINA CAMILO MOREIRO DE
SOUZA

EDUCAÇÃO INFANTIL 12

EDUCAÇÃO FÍSICA - ZONA RURAL



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 19

 

 

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1º BRENNER COSTA DE FREITAS EDUCAÇÃO FÍSICA 55

2 º RODRIGO MEDEIRO DA SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA 52

3 º BRENO HENRIQUE TAVARES ALVES EDUCAÇÃO FÍSICA 46

4 º BRUNO FELIPE BARROS SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA 20

5 º VAGNER LUCIANO CUSTÓDIO EDUCAÇÃO FÍSICA 15

ARTES VISUAIS - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º LETICIA DE OLIVEIRA ROSSETO ARTES VISUAIS 84

2 º LUZINETE FERREIRA RIBEIRO ARTES VISUAIS 82

3 º ANDREIA VANSAN VILARIM ARTES VISUAIS 80

4 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ ARTES VISUAIS 80

5 º THAIS DOS SANTOS RODRIGUES ARTES VISUAIS 50

6 º LUIZ CLAUDIO RODRIGUES DE SOUZA ARTES VISUAIS 35

7 º MARIA APARECIDA DE SOUZA ARTES VISUAIS 35

8 º ISADORA NAGAMINE DA SILVA ARTES VISUAIS 25

LETRAS - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1º DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA
SILVA

LETRAS / INGLÊS 99

2 º EDINA FLORENCIO ALVES LETRAS / INGLÊS 95

3 º DORACI BENOVIT LETRAS / LÍNGUA PORTUGUESA 94

4 º LETICIA DE OLIVEIRA ROSSETO LETRAS / LÍNGUA PORTUGUESA 94

5 º ROSIMEIRE APARECIDA MALIMPENSE
LEBRÃO

LETRAS / INGLÊS 90

6 º MARIA JOSÉ SANTOS LETRAS / INGLÊS 85

7 º JUCIMARA SANTOS DE OLIVEIRA LETRAS / INGLÊS (CURSANDO) 84

8 º SILVANIA FERREIRA DE CARVALHO LETRAS / INGLÊS 80

9 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ LETRAS / INGLÊS 80

10 º CICERA ALVES DA SILVA LETRAS / INGLÊS 80

11 º REGIANE DE ASSIS LETRAS / INGLÊS 75

12 º SEBASTIÃO PEREIRA DA SILVA NETO LETRAS / INGLÊS 72

13 º PATRICIA VIEIRA DA SILVA LETRAS / INGLÊS 70

14 º MICHELI FELIZARDO LOPES DE
OLIVEIRA

LETRAS ESPANHOL 65

15 º VERÁ LUCIA LORENCON LETRAS / INGLÊS 60

16 º GABRIEL FELIPE ALVES PEREIRA LETRAS / INGLÊS 51

17 º ROSANE RIBEIRO DE ANDRADE LETRAS / INGLÊS 50

18 º ANA CASSIA VIANA DE SIQUEIRA LETRAS ESPANHOL 47



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 20

 

 

 

 

19 º BRUNA GONÇALVES XAVIER LETRAS / INGLÊS 47

20 º BRUNO JOSÉ DA COSTA LETRAS / INGLÊS 44

21 º FERNANDO ANDRADE DE CARVALHO LETRAS / LÍNGUA PORTUGUESA
(CURSANDO)

43

22 º ROSANGELA DOS SANTOS LETRAS / INGLÊS INDEFIRIDO

23 º FABIO BEZERRA CAVALCANTE LETRAS / INGLÊS 32

24 º ANDREA MUSEAL LETRAS / INGLÊS 30

25 º AGNALDO DE OLIVEIRA PAULINO LETRAS / INGLÊS 17

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º MICHELLI SANTOS VIEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 56

2 º DANIELE TREVISAN VISCAINO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 55

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º RITA ELAINE DE PAULA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 70

LICENCIATURA EM HISTÓRIA - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1º RITA ELAINE DE PAULA LICENCIATURA EM HISTÓRIA 70

2º RICHELLI DOS SANTOS SPIES LICENCIATURA EM HISTÓRIA 55

3º FERNANDO ANDRADE DE CARVALHO LICENCIATURA EM HISTÓRIA 53

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º RENAN WILLIAM CARLI LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 100

2 º JUCIMARA SANTOS DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 94

3 º LETICIA DE OLIVEIRA ROSSETO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 94

4 º LOURDES GRACILIANO DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 90

5 º ANDREIA VANSAN VILARIM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 80

6 º CLAUDIA DE SOUZA CRUZ LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 80

7 º TIAGO SANTOS FOGAÇA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 79

8 º LUIZ ANTÔNIO HIGINO DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 78

9 º NEIL EMERSON TOLARDO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 68

10 º ELAINE CRISTINA CORREIA
GABRIELLI

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 62

11 º VERÁ LUCIA LORENCON LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 60

12 º EMANOELA BEDENDO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 58

13 º DANIELE TREVISAN VISCAINO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 55

14 º GILSON FERREIRA DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 40

15 º JACKSON LENON DA SILVA PAES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 40



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 21

 

 

 

 

 

16 º VANESSA FELICIANA DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 34

17 º NEI LUIZ DE ARAUJO PEREIRA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 30

18 º LUAN ROBSON BONIN DE
OLIVEIRA SILVA

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
(CURSANDO)

20

19 º ERICA JOSE LOPES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
(CURSANDO)

10

LICENCIATURA EM FILOSOFIA - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º ALDEVANE DE CASTRO NASCIMENTO LICENCIATURA EM FILOSOFIA 52

LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º MARCYA PEREIRA DA SILVA LICENCIATURA EM LÍNGUA
PORTUGUESA

20

2º JOAQUIM EDSON MACEDO
MOREIRA

LICENCIATURA EM LÍNGUA
PORTUGUESA

12

NORMAL SUPERIOR - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º JANE VICENTE DE LIMA NORMAL SUPERIOR 45

2º HELTOM APARECIDO DOS SANTOS NORMAL SUPERIOR 20

EDUCAÇÃO DO CAMPO - ZONA RURAL

CLASS. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1 º JULIANA APARECIDA BARBOSA DO
NASCIMENTO

EDUCAÇÃO DO CAMPO (DECLARAÇÃO
DE CONCLUSÃO)

10

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 006/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz, matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro
de Preço (ARP) n° 037/2023, originado do Pregão Eletrônico nº 027/2023, Processo Licitatório nº 122/2023. Objeto:
Prestação de serviços de limpeza de: fossas sépticas, banheiros públicos, hidrojateamento, desobstrução de caixa de passagem e
gordura, para atender secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 22

Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de janeiro de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

Gerência de Licitações
TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
 
OBJETO: Contratação da Palestra “Processo Ensino Aprendizagem, como conquistar a atenção dos nossos alunos?”, com a
�nalidade de ampliar o repertório dos professores que atuam na Rede municipal de Ensino, a palestra, de caráter didático, têm
como objetivo provocar uma mudança na prática cotidiana dos professores, bem como uma re�exão sobre a sua metodologia
em sala, exposta pela palestrante Profa. Dra. Emilia Cipriano Sanches, promovida pela Empresa Instituto Aprender a Ser, com
carga horária de aproximadamente 2h, a ser articulada no dia 09 de fevereiro de 2024.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Nizael Flores de
Almeida Secretário Municipal de Educação, RATIFICA e AUTORIZA a Inexigibilidade de licitação acima referenciada,
fundamentada no inciso I, §1º do art. 74, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 30 de janeiro de 2024.

 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Empresa: INSTITUTO APRENDER A SER - PESQUISA E FORMACAO NA AREA EDUCACIONAL S/S LTDA -
EPP, com sede na Avenida Ibirapuera, nº 2907, Conj. 1313, 13 andar, Bairro Ibirapuera, na cidade de São Paulo - SP,
inscrita no CNPJ/MF nº 05.216.047/0001-00.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 Contratação da Palestra “Processo Ensino Aprendizagem, como
conquistar a atenção dos nossos alunos?, exposta pela palestrante Profa.
Dra. Emilia Cipriano Sanches, promovida pela Empresa Instituto
Aprender a Ser, a ser exposta no município de Ribas do Rio Pardo/MS.

UN 1 18.236,00 18.236,00

VALOR GLOBAL: R$ 18.236,00

Boletim Semanal da Tesouraria
22/01/2024

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.972.846,13

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.865,41

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 1.810.378,66



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 23

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.679.433,10

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
563.704,58

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.692.949,32

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,61

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         
21.995.087,27

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.144.804,25

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.083.051,03

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.290.237,59

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.657.498,37

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL              
592.914,98

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
128.050,44

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
684.249,81

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.110.920,65

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      233,21

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   7.175,18

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.948.859,53

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.331.599,02

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
3.574.495,15

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.607,10

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
12.347.695,93

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          8,21

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 13.375,42

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.617.562,75

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 81.097,11

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
918.992,66



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 24

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 98.259,40

TOTAL         
115.415.889,62

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.043.975,59

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      572,36

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 47.645,00

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,80

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,70

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 20.493,11

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
309.641,47

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.244,55

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,52

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      135,60

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.440,63

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      420,41

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.463,18

TOTAL             
1.434.056,92

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 14.574,19

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 38.208,20

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,25

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.150,15

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 202,02

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 55,56

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 147,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.089,17

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 77,86

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 230,06

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 363.048,95

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,19

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.116.922,17

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.258,62



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 25

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 252,34

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 51.506,38

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 374.427,83

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.267.740,16

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.280.900,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  99.546,77

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  176.323,89

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  149.593,57

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  64.852,95

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.491,61

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  65.826,93

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  137.630,04

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.894,01

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 45.934,58

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
188.912,22

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
215.182,69

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.227.189,26

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.849.245,50

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.366,19

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   17.557,13

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   41.727,30

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
854.327,48

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
161.057,26

TOTAL             
4.947.280,86

Comitê de Avaliação do Fundo Municipal de Investimento Social - FMIS
10ª. ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E DE DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DO

ORÇAMENTO.

COMITÊ DE AVALIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL-FMIS - DE RIBAS DO RIO
PARDO - MS



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 26

 

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL- FMIS
Período dos meses de outubro, novembro e dezembro de 2023.

 
1- RELATÓRIO
Aos oito dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte quatro, às 07:00 horas reuniu-se integrante do Comitê de
Avaliação do FMIS, sito à Rua Conceição do Rio Pardo, 1886 – Centro, Nesta. Encontravam-se presentes os Membros
nomeados através do DECRETO Nº 142, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021, Edição nº 160 – Diário O�cial do Município
– DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo – altera membros do Comitê de avaliação de Programa de Investimento social-FMIS e da
outras providências, altera Decreto n° 66, de 17 de abril de 2023, para análise do processo de prestação de contas do Fundo
Municipal de Investimento Social-FMIS, repassado a Ribas do Rio Pardo – MS, referente aos meses de outubro, novembro
e dezembro de 2023, conta corrente – 115.065-0, convidados senhores Dionisio Ramon Gauna diretor de departamento
de contabilidade, �nanças. o senhor Dionisio Expõe copias das despesas, com datas, fornecedor, produto e pagamentos
efetuados com recurso, os membros deste comitê analisou a documentação recebida da diretoria de departamento de
contabilidade �nança. movimento de R$242.202,62, (duzentos quarenta e dois mil, duzentos dois reais, sessenta dois
centavos). valor das despesas, R$220.757,22, (duzentos e vinte mil, setecentos cinquenta sete reais, vinte dois centavos).
Saldo atual= R$ 21.463,40(vinte um mil, quatro setecentos sessenta e três reais, quarenta centavos).

 
2- PARECER:
Após análise da Prestação de Contas do Fundo Municipal de Investimento Social – FMIS, referente aos meses de outubro,
novembro e dezembro de 2023, membros deste comitê emitiu o parecer favorável, aprovar as prestações de contas do Fundo
Municipal de Investimento Social-FMIS.

Representante:
 
Representante Secretaria Municipal de Assistência Social Leiliane de Andrade
Lima:______________________________________
 
 
Entidade/Organizações Pestalozzi
 
Maria José de Oliveira Beserra:___________________________________
 
Representante Secretaria Municipal de Educação: Moacir Ferreira Peixoto:____________________________________
 
Representante Municipal de Finanças Clynton Rob Espindola Leite:________________________
 
Organização dos trabalhadores da Área SIMTED: Juraci Angelica dos
Santos:___________________________________
 

AVISOS



Ano IV - Edição Nº. 711 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 31 de janeiro de 2024 - Página 27


		2024-01-31T13:00:43+0000




